Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Ofício  n°. 477/2019-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 7 de junho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
Rua  Guerin()  Mateus,'205, Centro
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP

Cii Parasuatu Pu

Protocol° 	Dat.
12/06120 4t 3O

Assunto: Requerimento n° 096/2019 —  SO  — Vereador Reinaldo Moraes dos
Santos.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre
os atendimentos das Unidades de Saúde no Município, de acordo com
Departamento de Saúde, informa-se o seguinte:

1) Unidades Estratégia de Saúde da Família (ESF): 8;

Unidades Básicas: 4;

Centro de Especialidades Médicas: 1;

Centro de Atenção Psicossocial  (CAPS):  1;

Farmácia Dispensário: 2;

Totalizando 16 (dezesseis) unidades prestando atendimento no
Município:,

2) Início às 7h00 e término às 17h00;

3) As Unidades ESF atende em média de 16 a 20 consultas por dia, pois
também tem como atribuições grupos e visitas médicas. As especialidades em
média de 12 consultas por dia, conforme agenda;

4) As Unidades de Saúde trabalham  Corn  agendamento e demanda
espontânea;

5) São 50% agendadas e 50% demanda espontânea;

6) Segue a relação abaixo:

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  :
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Médico Especialidade Unidade deHorário
Saúde

de
atendimento

Dia Raquel Benvenutti
-Demarch

Médico de Saúde da
Família

ESF 	Barra
Funda I

ESF horário das
7h00 às 17h00

Dr 	Max 	Henklain
Magnavita Nogueira

Médico de Saúde da
Família

ESF 	Barra
Funda II

Dr 	Marcos 	Rogério
Murashita

Médico de Saúde da
Família

ESF Vila Nova
III

Dr' 	Jéssica 	Fidelis
Dantas

Médico de Saúde da
Família 	(Programa
Mais Médicos)

ESF Roseta IV

Dr 	Tiago 	Augusto
Pedrozo

Médico de Saúde da
Família 	, 	'

ESF 	Antônio
Pertinhez V

Dr  Geraldo Rodrigues Médico de Saúde da
Família

ESF Vila Nova
VI

Dr  Matheus  Petri  Dias
da Silva

Médico de Saúde da
Família

ESF 	Barra
Funda VII

Dr'  Tamires Acorsi de
Lima

Médico de Saúde da
Família

ESF Jardim das
Oliveiras VIII

Dr 	Anderson 	Ishiki
Benicasa 	-

Médico Ginecologista
-

•
,

7h00 às 11h00
13h00 às 17h00

Dr 	Djalrna 	Farias 	de
Novaes Neto

Médico Ginecologista

Dr 	Ricardo 	João
Gonzales

Médico Ginecologista
Unidade

ento de Atendima
Mulher

Dr 	Mário 	César 	de
Oliveira Souza

Médico Ginecologista

Dr 	Douglas 	Amoyr
Khenayfis

Médico de Diagnostico
de Imagens

7h00 às 9h00

-

Dia 	Deborah 	Pinaffi
dos Santos

Médico 	Clínico 	Geral
(Programa 	Mais
Médicos)

UBS Conceição
de Monte Alegre

7h00 às 17h00

_

Prefeitui'a-Municipal da Estância Turística de Paraguaçu,Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93,
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da 'Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Dr'  Juliana Noronha Médico Clinico Geral

UBS Popular 7h00 às 9h00

Dr 	Ricardo 	Ibraim
Valarelli

Médico Clinico Geral

Dr  José Roberto Brasil
Machado

Médico Clinico Geral

Dr  Fausi Elias Maluf Médico Pediatra

Dra Denize Cremonezi Infectologista SAE/CTA 7h00 às 9h00

Dia 	Jussimar 	Maria
Gobbi 	•Benazzi 	de
Oliveira

Médico Clínico Geral

•

d Centro 	e
Saúde II

,

7h00 às 9h00
Dr' 	Cláudia 	Giesta
Paiva Pereira

Médico Clínico Geral

Dia 	Katiucha 	Pioch
Carlos

Médico Clínico Gera!'
/

Dia 	Angela 	Maria
Appendino

Médico Pediatra

Dr 	Alexandre 	Carlos
Messias

Médico Urologista 8h00

Dr 	José 	Rogério
Funabashi

Médico Urologista 7h00

Dia Carolina de Souza
Thimoteo Gonçalves

Médico Neuropecliatria 8h00/13h00

Dr  Matheus Camargo
de Azevedo

Médico Cardiologista, 7h00

Dr 	Cássio 	Renato
Valério Gouveia

Médico Cardiologista
Centro 	de
Especialidades
Médica (CEM)

12h00

Dr  Flávio Dulon Cutrale Médico
Gastroenterologista_

9h00

Dr 	Jaime 	Newton
Kelmann

Médico Neurologista
.,  7h00/12h00

Dr  Luiz Carlos Otoboni Médico Ortopedista . 7h00

Dr 	Renato 	Drimel
Molina

Médico Ortopedista 7h00/12h00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinetegeparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Dr  Reinaldo Luizetti de
Souza Filho

Médico
Otorrinolaringologista

7h00/13h00

Dr 	Rodrigo 	Sanches
Mascarin

Médico Vascular
8h00

7) Consultas médicas e procedimentos, no caso das ESF's visitas
domiciliares quando solicitadas.

Estamos encaminhado as cópias anexas das fotos de reformas e
inauguração realizadas nas Unidades de Saúde para conhecimento. (Anexo 1 —
Centro de Saúde para Centro de Especialidades Médicas, Anexo 2 — Produção das
Unidades: 1° Quadrimestre de 2019, realizado prestação de contas no dia 29 de
maio de 2019 e Anexo 3 — Tabela das Unidades de Saúde, quantidade de usuários,
famílias atendidas e serviços prestados).

Informamos também que houve alteração de médicos em algumas
Unidades de Saúde, isso ocorreu devido à saída dos profissionais do Programa Mais
Médicos, porme todos já contam com os novos profissionais contratados por meio
do Concurso Público.

Solicitamos se possível, que nos sejam enviadas as reclamações citadas
no requerimento, para averiguação e solução, pois o Departamento de Saúde não
recebeu nenhuma reclamação.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ARG/CBLG/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000 	_

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

, »

•

I

Recuperação
da Academia da Saúde

Reforma tot~armácia de
Manipulação e conquista da
Certificação de Qualidade

05/06/2019

Reforma da UESF Barra Funda II

05/06/2019

a

- "Implantação do Posto de Coleta

Leite Materno

• Postó de 'Coleta
de!-I•At

citzsd,?sÀmir

05/06/2019

4

05/06/2019

onstrução do  mutt)  e umpian açao da

Saúde Bucal na UESF Jardim das

Oliveiras

05/06/2019

6

05/06/2019

Janeiro — Abril 2019

ESF VI —Vila Nova

Jardim das Oliveiras

UBS 'Centro de Saúde II

Audiência Pública - 1°  Quadrimestre 2019

Número de Atendimentos Médicos por Unidade de Saúde

,•••
• . .

Audiência  .Q4a4t.ímestré,

• • PÉOdUção 	 Rlhe

•,,

inecologia e Obstetrícia

606 Gastroenterologia

710 Pediatria

Infectologia

Neuropediatria

808

Especialidades

579

Audiência Pública - 10 Quadrimestre 2019

Prod«.  .ão• Centro' deE ecialidades Médicas

• UESF.I Barra Funda — Rua: Oscar.

Bressane, s/n2

• N 2  Familias assistidas: 1.043

• Na usuários: 3.397

• UESF II Barra Funda — Rua: Rui Ferreira

da Rocha, 550

• N2 Familias assistidas: 924

". N2 usuários: 2.993

Unidades Saúde da Família — Paraguaçu Pta.

Unidades Saúde da Família — Paraguaçu Pta.

• UESF Ill Vila Neva — Rua:  Aldo  Florêncio,
410—id. pela Vista

• Nº Familias assistidas: 1.074

• N2 usuários: 3.483

UESF IV Roseta— Rua: Manoel Barbosa da

Cruz, sin2

Ng  'Faroilias assistidas: 1120

Na usuários: 799

Unidades Saúde da Família — Paraguaçu Pta.

• UESF V Antonio P'ertinhéz - Rua: Ver. José
Ricardo Pelizzer, 40- FERCON

• N 2  Famílias assistidas: 987
• NQ  usuários: 3.218

• UESF VI Vila Nova— Ri4: Francisco Cruz
Cambraia, 5211.2. Vila nova

• N12 Famílias assistidas: 910
• N12 usuários: 3.056

• UESF VII Barra Punda - Rua: Castro Alves,
410

Familias assïgidas: 753

N2  Usuários: 2.Z10

UESF VIII Jardim Oliveiras - Rua: Hugo
Simonetti, s/n2 	• . 	,

FamiiiaS assistidas: 939

N2 Usuários: 2.692
•

• •

•

N

Unidades,Saúde da Família;— Paraguaçu Pta.

• UBS Popular- Rua:  Piaui,  191 —Vila Gamomn
N9 Atendimento médico/mês: 740

Ng  Atendimento da Enfermagem/mês: 3.312

031Ó6/2019

Unidades Básicas de Saúde

A

Unidade de Atendimento a Mulher
UAM

Rua: Barão do Rio Branco 350 -Centro
• Serviço prestado:

• •Mamografias

• Ultrassonografias

• Ecodopller venoso

• Fisioterapia gestacional _

• Exames preventivos de colo uterino

• Consultas ginecológicas

• Consultas de.enfermagern

• Imunização

• Consulas d'e  Pre-Natal .

• Atendim.odontológico infantil/mulheres.

• Testagem Rápida e Procedimentos para DSTs

• Psicoterapia•

03/06/201g

FARMÁCIAS MUNICIPAIS

Farmácia de Manipulação
Avenida Aéroporto, n° 305

Centro de Convenções

Farmácia Dispensário I
Rua: Doze de Março, 239

Centro

Farmácia Dispensário II
Rua:  Piaui,  191

Vila Gamomn

Centro de Especialidades — CEM
Avenida Hissagy Marubayashi, s/ng

Serviços de Saúde prestados a população:
• Cardiologista •

• Ortopedista •

• Urologista •

• Otorrinolaringologista •

• Pneumologista

• Gastroenterologista

• Neurologista

• Nairopediatria

• Dermatologista

• Pediatria

• Pequenas cirurgias

• Clínico geral

Fisioterapia

Enfermagem

Nutrição

Fonoaudiologia

• Odontologia

• Assistência Social

• EXAMES:

• Eletrocardio

• Holter

• MAPA

▪ Pézinho

SAE/CTA
Rua: Marechal Costa e Silva, 551

• Aconselhamento pré e pós Teste Rápido

• Coletas de sorologia

• TeSte Rápido Diagnóstico (TRD-HIV)

• Distribuição de preservativos

• Consultas  con  lnfectologista

• Corisultas.e Probedimentos de Enfermagem

• Consultas de Psicologia

• Atendimentos de Assistência:Social

• Visitas D,omiciliares

• Atividades Extra-Muros .(Escolas, Empresas, -

Setores Públicos)

03/06/2019

CAPS  TCentrO de Atendimento

Psicossocial

• Atenção eSeinserção Social

• Atendirnentó para sófrimento
psíquico

• Reabilitação psicossocial

• Consultas psiquiátricas

• Psicoterapia individual •

Psicoterapia em grupo

Visitas domiciliares

Oficinas e passeios culturais

Acolhimento f
,
amiliar e individual

Apoio matricial a Atenção Básica

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24